FLATGRID DE VIAGEM

Ne.: ’7 389/2023

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de 20089,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientac3o do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAD

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: REQ N2 262/2022

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 27/03/2023
Data do retorno: 31/03,/2023
Cidade: Brasilia /DF

Condugdo: Passagem aérea.

Vereador: lvair Souza — VAVA | MDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 27/03/2023

1. Gabhinete 452 do Deputado federal Alexandre Lindenmeyer PT/RS
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBIJETIVOS VISADOS: Para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipig.

2. Gabinete Ministério, sediado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar.
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
DATA: 28/03/2023
3. Ministério do Turismo, com o Coordenador da Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos- Senhor José Ivo Rolim.
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBIETIVOS VISADOS: Audiéncia para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
4. Tribunal de Contas da Unido, com Excelentissimo Senhor Ministro do Tribunal de
Contas da Unido, Augusto Nardes.
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBIJETIVOS VISADOS: Para tratar sobre o tema Governancga Pablica Municipal.
5. Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural, com o Secretario Henilton
Menezes.
Cidade: Brasilia  UF: DF

OBEJTIVOS VISADOS: Audiéncia para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.

6. Agencia Nacional De Transportes Terrestres/ ANTT
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
Data: 29/03/2023

7. Gabinete da Deputada Federal Any Ortiz, Cimara dos Deputados
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: TRATAR DE ASSUNTOS POLITICOS.




8. Senado Federal, Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de Interesse do seu Municipio.
Data: 30/03/2023

8. Gabinete do Senador Hamilton Mourao
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos Institucionais de interesse do
MUNICIPIO.

10. Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Sadde.
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do referido Municipio.

11. Gabinete 843 do Anexo IV do Deputado Federal Marcio Biolchi, da Cimara dos
Deputados.
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos de interesse do Municipio,
Encaminhamentos nos Ministérios e recursos oriundos de emenda parlamentar.

Rio Grande, 01 de Abril de 2023,

‘

o 2
Verﬁuf—‘vh\m
MDE-




CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 27 de marco de 2023.

DECLARACAO

DECLARO, para 0s devidos fins que o senhor lvair Domingos Pereira

Souza, vereador da cidade de Rio Grande /RS, inscrito no CPF 672.343.210-04.
Esteve no dia 27 de margo de 2023, as 16h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal

Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu
Municipio.

i M
;}f[,f.f. s ;rfi_’:Lu e,
Liziane de Lima

Secretaria Parlamentar

Ponto: P_269953



MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Gabinete do Ministro do Ministério
Assessoria Parlamentar

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o 5r. Ivair Domingues, vereador, portador do CPF: 672.343.210-04, esteve presente
no Gabinete Ministerial deste Ministério, as 14h, sediado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A,
42 andar, Brasilia/DF, para tratar de assuntos de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 27 de marco de 2023.

0.

DIONY MARIA OLIVEIRA
Coordenadora da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assecssoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco 1), 37 Andar - Sala 319,
Fel- 2023-7020 / 7044 - aspariturismo gov.br

Brasilia, 28 de margo de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores relacionados abaixo

estiveram em audiéncia no Ministério do Turismo, com o Coordenador da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Senhor José Ivo
Rolim, no dia 28 de mar¢o de 2023, as 11hs.

Vereadores do Municipio de Rio Grande-RS

[Luciano da Silva Figueiredo

Paulo Rogerio Mattos Gomes

Ivair Domingos Pereira Souza
Rovam Simées Gongalves de Castro

'- : iar L
José érra Junior
Coordenador da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentes ¢ Federativos



Téb TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor Vereador da Camara
Municipal do Rio Grande/RS, Ivair Domingos Pereira Souza, CPF:
672.343.210-04 compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar
sobre o tema Governanca Publica Municipal com o Excelentissimo Senhor
Ministro do Tribunal de Contas da Unido, Augusto Nardes.

Brasilia, 28 de margo de 2023.

| AUGUSTO NARDES
(”' Mihistro do Tribunal de Contas da Unigo



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural
Gabinete

TERMO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. lvair Domingos Pereira Souza,
Vereador/RS, CPF n.2 672.343.210-04, esteve em audiéncia na Secretaria de Economia
Criativa e Fomento Cultural, com o Secretario Henilton Menezes, no dia 28 de marco de

2023, no periodo vespertino.

Brasilia, 28 de marco de 2023.

RAPHAEFVALADARES

Chefe de Gabinete

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 12 andar - Brasilia/DF, CEP n.2 70.063-200
GOVERNO FEDERAL
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AGENCIA MACIOMNAL DE
TRAMNSPORTES TERRESTRES

Brasilia, €8/ ©3 /2023

DECLARACAQ DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr.(a). f’//ﬁ’;{' //R‘fj_/ﬁ:"/ﬁf

fgj& {éé ,[1;'1 !{/‘:fﬁd __,inscrito(a) nnCFF:_Q/.}ﬂ_ZZ?_Mﬁ?

compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
no dia gZﬁ de Q}g@ é do ano em curso.
Atenciosamente,
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Assessoria Especial de Relacdes Parlamentares e Institucionais/ANTT

Ed. Sede Agéncia Nacional de Transportes Temestres,
Lote 10 Projeto Ora Polo 8, Brasilia - DF, 70200-003.



Camara dos Deputados
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ

Oficio n.® 100 - 2023

Brasilia, 29 de margo de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Vereador IVAIR DOMINGOS PEREIRA
SOUZA, do municipio de Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul,
portador do CPF 672.343.210-04 e RG 2035373361 SSP/RS, no Estado do Rio
Grande do Sul, visitou o gabinete da Deputada Any Ortiz, no periodo da
manha as 11:30 para tratar de assuntos politicos.

Atenciosamente,

El i et et
Secretario Parlamentar

Matricula: 275100

Deputada Federal Any Ortiz
Cidadania-RS



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Ivanir Domingos P. de Souza, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos de
interesse do municipio de Rio Grande, enderecado ao
senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 29 mar¢o de 2023

i
lone Rosa é%’oy Zanotelli
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Fedoral - Ancxo [l - Gabinefe &— Als Senador Afonse Arnos — Témen
Fones 61 3303 4124 — 4125 - GEP 70165900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado leg.br



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR HAMILTON MOURAO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o senhor Evair Domingos Pereira Souza, Vereador do Municipio
de Rio Grande /RS, inscrito no CPF sob o n? 672.343.210-04 e Carteira de Identidade
2035373361 SSP/RS esteve nesta data, presente no Gabinete do Senador Hamilton

Mourdo, para tratar de assuntos institucionais de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 30 de marco de 2023

-
hsodss
Lunara Hernandes dos Santos
Ajudante Parlamentar Sénior




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor IVAIR DOMINGOS
PEREIRA SOUSA, CPF n°® 672.343.210-04, na qualidade de VEREADOR
do municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Satde, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 30 de MARCO de 2023,
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IRy
CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDEB/RS
Ancxo IV, Gabinete $43, Brasiliz/DF — Cep: 76166-900
Fones: (61) 3215-5843

DECLARACAQ N° 0127/2023 Brasilia, 30 de Margo de 2023.

DECLARACAQ

A quem possa interessar, declaramos que os Srs, Luciano Figueiredo, Ivair Domingos Pereira
Souza, Paulo Rogério Mattos Gomes e Rovam Castro do municipio de Rio Grande - RS foram
recebidos no gabinete 843 do Anexo IV da Cimara dos Deputados pela assessoria do Deputado
Federal Mircio Biolchi, ro dia 30 de Margo de 2023. Na ocasifio tratamos de assuntos de interesse

do municipio, encaminhamentos nos Ministérios e recursos orfundos de emenda narlamentar.
pio,

1}1:.

Segretdrio Parlamentar
Deputado Marcio Biolchi — MDB/RS

E-maii: dep.marciobiolchifa@icamara.ies.br




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
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ARQUIND: {03

Exmo. Sr. Presidente,

Os vereadores que abaixo assinam, requerem, apos ouvida a Casa na forma
regimental, autorizacdo para viagem & Brasilia-DF, para tratar de assuntos de
interesse do Municipio junto ac Ministério dos Direitos Humanes, Ministério da
Saude, Ministério da lgualdade Radial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo,
Tribunal de Contas da Unifio e Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).

Justificativa: Em Plenario.

/’
Vereado;mia;mﬁgueireda - Uereadaitfjua:? :umir:gos
Luka Pereira Souza
Bancada dc MDB Bancada do MDB

Rio Grande, 27 de fevereiro de 2023,

Rl.naﬁamem&vamm 441 - CEP Eﬁ?ﬂﬂ-ﬂ‘m Galvnete 5- ana {33) 32328517/ 32333531 Rio Grande/RS
E-mail: revameastrof@camarariogrande.rs.gov.br | WhalsApp: (53) 951170381 ['Fecebook: rovamcastrerogrande
| Instagram Twitter: @castrorovam
DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



R CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

; . Tl Estado do Rio Grande do Sul
| i | CHP.: 89,584.981/0001-75
s i Endereco:  Rua General Vitorin - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefonz:  (53) 3233-8500 ) Cidade: Rio Grande
2 G iaa G NotadeiEmpenholl EENIEEL R
MNimero Empenho: Espécie: Data Emiss3o;
389/2023 Ordindrio 21/03/2023
Dotagio: 4 .
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Ac3o: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17019 - IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Endere¢o: Rua das Missoes - 438 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 672.343.210-04 . Telefone: 93989713358, (53) 3232-2411,
(53) 99971-3958
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia; 330 Conta: 38186181-04
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 20.280,00
Suplementado: .00 Valer deste Empenho: 2.980,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 23.260,00
Total (A) 150.000,00 Saldg (A - B) 126.7/40.00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Madalidade: Mamera do Contrato:
Mimero do Processo: Contrato Aditivo;
Valor deste Empenho: 2.980,00
Histérico

0.5 didria paga ao Viereador para atendiments de despesas ocomidas dia 27 de margo de 2 023, por ocasido do embarque no
aeroporto de Porte Alegre com desting a Brasilia/DF e mais 0,5 diria para atendimento de despesas ocorridas dia 31 de margo de
2.023, por ocasido do desembargue no mesmo aeroporto no seu retormo, sem pemoite e 4,0 diarias para atendimento de despesas
ocorridas em Brasilia/DF, com pernoite, no periodo compreendido 27,28,29,30 e 31 de margo de 2.023, onde 0 mesmo em
Comiss3ao, tratara de assuntos de interesse do Municipio, junto ao Ministério dos Direitos Humanos, Ministério da Satde, Ministério
da Igualdade Racial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo, Tribunal de Contas da Unido e Agéncia Nacional de Transportes
Temestres(ANTT)(Requerimento n® 172/2023 e Protocolo n® 744 de 27/02/2023)(Processo n® 351/2023 - Cad Verificador
YHYJTIV).-

Fica empenhada a importincia de: RS 2.930.00
[ DOIS MIL E NOVECENTOS E QITENTA REAIS ] )

. PRESIDENTE 4 PAGUE-SE AQ FAVORECIDOD O VALOR ACIMA FschlFchDG.
Cédmara Municipal do Rie Grandé PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
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Seu recibo do Airbnb /2y airbnb

Identificegio de recibo RCSBSEBNPT 30 oo masgn de 20023

Brasilia Detalhamento do preco

4 noftes em Brasilia K501 00 ¢ 4 rioltes R%L034,80

Taxa dr Smpara HE I D0
seg., 27 demar de 2023 sex., Ilde

rear. de 2023
Casafaptointeiro - & camas - 4 hdspedes Impostas R&7.19
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Casa completa para familias

Check-in Checkout
14:00 12:00
seg., 27 de mar. sex., 31 de mar,

Quem vem com vocé?

4 hospedes
Luciano Figueiredo, Ivair Souza, Rogério Gomes, Rovam Castro

Cédigo de confirmacao
HMESZ9FHEW

Enderago
SHIGS 712 Bl. A 13, Brasilia, Distrito Federal 70380-510, Brasil

Oferecida por Jossane

Custo total
R$1.952,67 BRL



